(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii notarius, transcripsi et exemplificavi hoc [...] ^a s[cripto ma]nu ^b Guillelmi notarii quondam, nichil addito [vel diminuto nisi forte littera vel sillaba], titulo seu puncto [plus minusve, sententia in aliquo] non mutata nec viciata, precepto tamen domini Enrici Confalonierii, potestatis Ianue, [millesimo CCLIII, indictione XI, die primo octubris, presentibus testibus Rufino de Ast iudice, Oberto de Lan]gasco scriba communis, et Nicolao de Porta notario, in quorum [presentia statuit et laudavit quod hoc eandem vim et forciam habeat cum originali].

^a Mallonus in B' ^b nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva Nota pro porta et modulo ^c Item in B' ^d [cm. 4].

25

<1139, febbraio 2, Genova>

Breve dei consoli contro i falsari della moneta genovese.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 5 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 5 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 5 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in VI ».

Per la datazione occorre fare riferimento ai nomi dei consoli presenti all'atto (OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 258), che potrebbe essere stato formulato per la prima volta dopo l'emissione del diploma dell'imperatore Corrado (dicembre 1138: v. n. 283), al momento dell'entrata in carica, il 2 febbraio 1139.

Edizione: *Antichi documenti*, p. 181; GANDOLFI, p. 242; *Liber iurum*, I, n. 59; IMPERIALE, Caffaro, p. 324; *Codice diplomatico*, I, n. 96.

Sacramentum de falsatoribus monete Ianuensis.

[In nomine Domini. Breve in consulatu Guillelmi Piperis et Guillelmi de Volta et Guillelmi Bombelli et] Oglerii de Guidone. [Ab ista die in antea usque ad proximam Purificationem sancte Marie si ego invenero ullum] hominem testibus qui sint recipi[endi ad tam magnum crimen vel sua confessione qui falset monetam Ianuensem vel qui eam falsatam habeat^a, aut qui eam f]alsare [faciat, vel qui eam falsari consentiat, vel cuius consilio falsetur, omnes res suas mobiles] et immobiles comuni Ianue laudabo [et res eius quas invenero, ita quod eas capere possim, capiam] ad comune Ianue et amplius [ei non reddam nec ulli] alteri persone [pro eo. Si enim personam eius habere] potero, manum eius obruncare faciam atque in p[arlamento publice laudabo ut eius per]sona perpetim ex[ilietur, quod] si personam suam habere non potero, [pe]nam que supra scripta est de [auferendis sibi] omnibus rebus eius et de eo perpetim [exili]ando firmam tenebo. Et hec [omnia] faciam s[cribere in brevi ad quod venturi consules] con[sulatum] iurabunt ita [ut ipsi] consules teneatur^b per sacramentum hec omnia adimplere et similiter [teneantur facere illis consu]libus qui infra istam [presentem] compagnam post eos venerint hec eadem in eorum brevi [sui consulatus iurare]. Hec omnia adimplebo bo[na fide, sine] fraude et malo ingenio.

^a habeat: in D corretto su habeant ^b teneatur: così C, in soprolinea; teneantur in D.

26/

<1139, febbraio 2, Genova>

Impegno del cittadino genovese a non partecipare ad operazioni di falsificazione della moneta genovese, a denunciarne l'esistenza, a concorrere alla loro repressione e infine a distruggere la moneta falsa di cui potrebbe essere venuto in possesso.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 5r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 5r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 5r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in vr^a, lir^a ».

Per la datazione v. n. 25.

Edizione: *Antichi documenti*, p. 182; GANDOLFI, p. 244; *Liber iurium*, I, n. 60; *Codice diplomatico*, I, n. 97.

Sacramentum de moneta Ian(uensi).

[Ab ista di]e in antea ego non f[alsabo monetam Ianuensem] neque falsare [faciam neque consiliabor ut falsetur neque consenciam eam falsam] et si in veritate [sciero quod ulla persona] in supradictis factis monetae Ianuensis off[endat, ego publice consulibus communis Ianue dicant^a. Si autem consules Ianue tunc] non fuerint, [publice super populum dicam in ecclesia Sancti Laurentii aut in ecclesia Sancte Marie de Castro vel ecclesie^b Sancti Syri]. Et si con[sules voluerint inde adimplere vindictam que per consulatum Ianue ordinata est vel fuerit, illi] vindicte contrarius [non ero, set per] bonam [fidem adiuvabo] ipsos [consules eam faceret^c et adimplere, quod si con]sules Ianue non fuerint et [ullus] homo Ianuensis de facienda [predicta vindicta antea rationabiliter ire voluerit, ei inde contrarius] non ero, set eum bona fide adiuvabo [eam vindictam facere et adimplere]. Si autem consules [aut ullus alias] homo Ianuensis fecerint [vindi]ctam de illo [qui in ea mon]eta offenderit [et in aliquo tempore consuli illi vel alicui alteri homini] Ianuensi qui vindictam illam [fecerit guerra] inde apparuerit [vel assaltus factus fuerit, cum persona mea et] familia mea, cum turribus [et domibus meis] et cum peccunia mea [adiuvabo eum usque ad finem illius guerre bona] fide. Monetam vero Ianuensem [firmam ten]ebo, et de eo mo[dulo] in quo [consules Ianuen(sium) de comuni et de placitis] eam statuerint, non eam spernam. Si [autem de ea]dem moneta [denarios habuero quos cognoscam esse falsos, eos sic] obtruncabo quod amplius pro denariis [non current] et si homines [de] foris [ex eadem moneta denarios Ianuam dux]erint quos sci[am esse] falsos, [quam cicius potero con]sulibus de c[omuni dicam]. Hec [omnia adimplebo et observabo bona] fide, sine fraude et malo ingenio.

^a dicant: così D

^b ecclesie: così D

^c faceret: così D.

27 ✓

<1138, febbraio 2 - 1139, febbraio 1, Genova>

Determinazione delle aree destinate allo scarico della zavorra e tassazione dei navigatori per lo sbarco e l'imbarco e in base alle rotte seguite dalle navi sulle quali navigavano.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 5 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 5 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 5 r., da D.

Si propone, in sostanziale accordo con gli editori precedenti, che limitano l'arco cronologico al gennaio 1139, la stessa datazione del n. 24, dal momento che in questo documento si determinano le aree in cui scaricare la zavorra risultanti poi nel n. 24, dove vengono tassate le navi che in queste stesse aree procedono allo scarico.

Le condizioni del ms. impediscono di segnalare il cambio-carta.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 55; *Codice diplomatico*, I, n. 94.

De introitu portus.

[Collatio portus ab unoquo]que deb[ita hec est]: om[nes conserve maiorum et minorum navium debent simul ire honerate de arena littoris] Ianuensis [portus ultra Capud Fari vel insulam Calignani et ibi eicere, in redditu vero] similiter. [Omnes homines qui vadunt] per pelagus [debent denarios duodecim et si venerint iuxta terram denarios duodecim] et si venerint iuxta terram et iverit^a [per pelagus similiter denarios duodecim. Illi qui vadunt usque Vintimilium et Pisas debent dare per hominem dimidium denarium a Vintimilio usque Forumiulium], denarium unum a Pisis usque [Romam^b...] ^c antea de[nari]os per homines a Roma in antea [...] ^d iverint iuxta terram.

^a iverit: così C ^b quanto segue om. D ^c [cm. 4,5] ^d [cm. 3,5].

<1143>

Guglielmo di Montpellier ringrazia i Genovesi per l'aiuto prestato gli nella riconquista della città di Montpellier che gli si era ribellata.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 5 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 5 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 5 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in XIII^a, LXXXIX^a, LXXXIXI^a, CCLVIII^a ».

Per la datazione cfr. *Annali*, I, p. 31.

Edizione: CANALE, I, p. 419 (in italiano); *Liber iurum*, I, n. 82; CANALE, *Nuova istoria*, I, p. 351 (in italiano); *Codice diplomatico*, I, n. 125.

[Epistola] Willelmi [de Mo]ntepesulano.

[Venerabili patri] et domino S(yro), per Dei gratiam Ianuensi archiepiscopo, et eiusdem famosissime civitatis clarissi[mis consulibus et universo] populo, Guillelmus Montispe[sulani], eorum fidelissimus, salutem et perpetuam dilectionem. Om[nipotens Deus, qui de sua] confidentes misericordia nullatenus derelinquit, spiritum gratie sue in cordibus vestris infudit et vos suos [ministros] ad vindicandam huiusmodi [meorum] nequitiam et restituendum mihi honorem meum sua benignitate elegit. [Patet] utique ipsum per vos ad laudem et honorem vestrum, quos tam memoriali titulo voluit exaltare, Montem[pesulanum] michi s<er>vo vestro subiecto] ac devoto amico reddisse. Nam vir ille inclitus [L(anfrancus)¹, vester consul, in omnibus honor]andus et commendandus aliquie boni et prudentissimi concives vestri die noc[tuque pro causa ista donec eam ad ef]fectum perduxerunt quantos labores substi[nuerunt, nobiles et principes totius [exercitus, vos nimium commendan-